Giriş

XVIII. yüzyılda yaşamış olan mutasavvıf Hâmid-i bî-Nevâ el-Kırîmî’nin (ö.

1215/1800-1801) hayatıyla ilgili elimizde kısıtlı ve birbiriyle çelişen bilgiler mevcuttur. Onun

hayatıyla ilgili başlıca kaynaklarımız Halvetî şeyhi olduğu, vefat tarihi ve nerede medfun

olduğu gibi birkaç hususta sınırlı bilgi içeren Bursalı Mehmed Tâhir (ö. 1925) ve Hüseyin

Vassâf’ın (ö. 1929) eserlerindeki nakillerdir.1 Hâmid Efendi’nin hayatıyla ilgili pek çok

mesele oğlu Hasan Kırîmî’nin istinsah ettiği Sırât-ı Müstakîm, diğer adıyla er-Risâle ‘acûbeti

fî hakkı’z-zikri li-nâmıkihî’de verdiği bilgilerle aydınlığa kavuşmuştur.2 Buna göre Hâmid

Efendi aslen Kaşgarî olup Kırım’ın Karasu şehrinde dünyaya gelmiştir. İsmi “Şeyh Hâmid

Efendi” iken halk arasında “Kırîmî Efendi” olarak tanınmakta, fukaranın indinde ise “Azîz”

olarak anılmaktadır. Kırım’a bağlı Rusçuk şehrinde irşâd faaliyetlerinde bulunmuş,

1184/1770-1771 senesinde Kırım muhasara altındayken oradan hicret etmiş, birkaç gün

İstanbul’da kaldıktan sonra Rumeli tarafına yönelerek Tekfurdağı’na yerleşmiş, yanında

Şevbân Dede adında bir meczubu da götürmüştür. Buraya yerleştikten sonra Ağaban

beldesinin ileri gelenlerinden bir zat onlara bir bina inşa etmiştir. Belli bir süre sonra

İstanbul’a dönmüş, orada irşâd faaliyetinde bulunmuş ve 1215/1800-1801 senesinde vefat

etmiştir. Türbesi Kulekapısı Mevlevihanesi’nde Fasih Dede türbesi civarındadır. Burada

defnedilmesinin hikmeti ise Hz. Mevlânâ’ya ma‘nen intisâp edip ona halef olması ve daha

sonra zâhiren de onun tarîkine girmesidir.3

Hâmid Efendi’nin hem Halvetî hem Mevlevî olması sebebiyle eserlerinin çoğu

sulṭâniyye’nin keyfiyyet-i istivâlarından suâl buyurmuşsuz.”82

3.2. Hâtimelerindeki Farklılıklar

Vâridât-ı İlâhiyye’nin sonunda ferâğ kaydı bulunmadığı için müellif veya müstensih

ismiyle telif veya istinsah tarihi bilinmemektedir. Hasan Kırîmî, Sırât-ı Müstakîm’in

1190/1776-1777 senesinin sonlarında telif edildiğini belirtmiştir.83 Bu eserin sebeb-i telifiyle

benzerliği dikkate alındığında Vâridât-ı İlâhiyye’nin de aynı veya yakın bir tarihte yazılma

ihtimali bulunmaktadır. Diğer risâlede eserin hâtimesinde müellifin duası ve ismi ile

müstensihin ve istinsah tarihinin yer aldığı bir ferâğ kaydı vardır ve bu kayda göre risâle,

müellifin oğlu Seyyid Hasan tarafından 1219/1804-1805 senesinde, babasının vefatından dört-

beş sene sonra istinsah edilmiştir. Bu kayıt aşağıdaki şekildedir:

“el-Me’mûlü’d-duâ min ‘atâi’llâhi tebâreke ve Te‘âlâ izâ vecedtümi’r-ricâ ilâ hâdimi

ni‘âli’l-fukarâ Şeyh Hâmid-i Bî-Nevâ temme sene 1219 kallemehü’s-seyyid Hasan bin

musannifi hâze’l-kitâb”84

Müellifin Rusçuk’ta yaşadığı dönemde sohbet halkasına iştirak eden müridlerinden birinin

yazdığı veya istinsah ettiği yazmayı Hasan Kırîmî’nin ikinci kez istinsah etme ihtimali de

bulunmaktadır. Tefsîru âyet-i er-Rahmânu ‘ale’l-arşi’s-tevâ’nın da müstensihi olan Hasan

Kırîmî, bu eseri 1219/1804-1805 senesinde yani Hâmid Efendi’nin vefatından dört sene sonra

istinsah ettiğini zikretmiştir. Vâridât-ı İlâhiyye’de ise müellif Kırım’a bağlı Rusçuk

şehrindeyken müridlerinin vârid talep ettiği yazmaktadır. Onun 1184/1770-1771 senesinde

Kırım’dan ayrıldığı bilindiğine göre Vâridât-ı İlâhiyye’nin yazılışı bu tarihten önceye

dayanmaktadır. Hasan Kırîmî ise babasının Sırât-ı Müstakîm’i 1190/1776-1777 senesinde

yazdığını belirtmiştir. Buna binaen sebeb-i telifleri aynı olan Vâridât-ı İlâhiyye’nin de bu

tarihlerde yazıldığı varsayılabilir. Hâsılı, sebeb-i telifte de belirtildiğine göre müellifin